
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 460 DEL 05/07/2023 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELLE CONVENZIONI PER 
LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che 

• il  Comune  di  Curtatone  è  proprietario  di  vari  impianti  sportivi  presenti  sul  territorio  comunale, 
destinati alla pratica di varie discipline, che hanno lo scopo di favorire la pratica di attività motorie e 
sportive tra la popolazione;

• richiamato l’art. 90, commi 24 e 25, della L. 289/2002 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2003” i quali prevedono:
- 24. L’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i
cittadini  e  deve  essere  garantito,  sulla  base  di  criteri  obiettivi,  a  tutte  le  società  e  associazioni  
sportive.
- 25. Nei casi in cui l’ente territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione  
è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione 
sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che 
ne stabiliscono i criteri e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, 
con propria legge, le modalità di affidamento.”

• vista  la  legge regionale  14 dicembre  2006 n.  27 “Disciplina  delle  modalità  di  affidamento della 
gestione di impianti sportivi di proprietà di enti pubblici territoriali”;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2011 fu approvato il regolamento per l’uso 
e affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali con allegato lo schema di convenzione;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 16/07/2018 fu approvato modifica regolamento 
per l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n°54 del 30/11/2012;

Considerato che
• sono prossime alla scadenza le convenzioni per la gestione degli impianti sportivi di Circolo sportivo 

Calcio  Grazie,  ASD  Polisportiva  Levata;  ASD  Junior  Basket;  ASD  Nuova  Associazione  Calcio 
Curtatone; ASD Polisportiva Buscoldo;

• con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  224  del  18.11.2021  di  approvazione  del  Progetto 
Esecutivo  dell'opera  pubblica  avente  ad  oggetto  “INTERVENTO  DI  RIGENERAZIONE 
IMPIANTISTICA DEL CENTRO SPORTIVO BOSCHETTO MEDIANTE RIQUALIFICAZIONE DEL 
FONDO DI GIOCO DEL CAMPO DA CALCIO A 9 CON NUOVO MANTO IN ERBA SINTETICA”, a 
conclusione entrerà a far parte del patrimonio e verrà inventariato nell’elenco per essere affidato in  
gestione;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  460 del  05/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il  campo da calcio collocato a San Silvestro in Via Punte è stato oggetto di  richiesta di  project  
financing da parte di una Associazione Sportiva Dilettantistica, mediante Protocollo 15348-2023, che 
intende assumerne la gestione;

• sulla scorta delle valutazioni emanate in letteratura da parte di Corte di Conti è necessario effettuare 
una corretta individuazione delle spese e un necessario ed urgente adeguamento delle Convenzioni;

• in  considerazione  della  vetustà  delle  bozze  di  convenzione  approvate  con  la  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2011 è doveroso procedere con un aggiornamento delle stesse;

Rilevato che 
• le opportune modiche e adeguamenti alle Convenzioni richiedono tempo e valutazioni tra le parti, e 

ad oggi non risultano esserci i tempi tecnici in quanto prossime in scadenza;

• con Deliberazione di Giunta n. 149 del 03/07/2023 si è approvato “ATTO DI INDIRIZZO PROROGA 
DEI  TERMINI  DI  SCADENZA DELLE  CONVENZIONI  PER  LA  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI” dando mandato al Responsabile dell'Ufficio Patrimonio a prorogare le attuali  
convenzione non oltre il 31/12/2023;

Ritenuto opportuno procedere con una Proroga dei Termini di Scadenza delle Convenzioni per la gestione 
degli  impianti  sportivi  assegnati  a  Circolo  sportivo  Calcio  Grazie,  ASD Polisportiva  Levata;  ASD Junior 
Basket; ASD Nuova Associazione Calcio Curtatone; ASD Polisportiva Buscoldo, fino al 31/12/2023;

Considerato  che  tra  le  finalità  strategiche  dell’Amministrazione  Comunale  rientrano  la  promozione, 
programmazione e realizzazione d'iniziatine ed attività sportive, nonché la valorizzazione del territorio sia dal 
punto di vista del patrimonio culturale che sportivo;

Richiamate
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2023-2025; 

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  30 del  25/07/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  45  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170,  
comma 1, del D.lgs n. 267/200) ”; 

• la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”; 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  11 del  17/03/2023,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000”; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023, immediatamente eseguibile, avente 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  460 del  05/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000); 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 
del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG"

Visti
• il Decreto Sindacale n. 05 del 02.01.2023 – Prot. n. 00051/2023 con il quale vengono attribuite le  

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 

approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  prorogare  le  Convenzioni  per  la  gestione degli  impianti  sportivi  assegnati  a Circolo  sportivo 
Calcio  Grazie,  ASD  Polisportiva  Levata;  ASD  Junior  Basket;  ASD  Nuova  Associazione  Calcio 
Curtatone;  ASD Polisportiva  Buscoldo,  mantenendo  invariate  le  condizioni  ivi  contenute  fino  al 
31/12/2023;

3. di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

4. di dare comunicazione del presente atto al Circolo sportivo Calcio Grazie, ASD Polisportiva Levata; 
ASD Junior Basket; ASD Nuova Associazione Calcio Curtatone; ASD Polisportiva Buscoldo;

5. di  trasmettere copia  della  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  e  al 
Responsabile Ufficio Sport per opportuna conoscenza.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  460 del  05/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 460 DEL 05/07/2023 

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA DELLE CONVENZIONI PER LA 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  460 del  05/07/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

